Resposta ao Requerimento nº 816/2024
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre a remoção de exemplar arbóreo na Rua Visconde de

Cairu, Vila Anhaguera.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 5 de julho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Fls. N°   Rubrica

Proc. N°

Laudo de vistoria
Protocolo Requerimento nº 816/2024

Requerente Vereador Franklin Duarte de Lima

Endereço Rua Casimiro de Abreu, nº 131

Bairro Vila Anhanguera

Data 25/06/2024

Motivo da
solicitação

Avaliação de árvore

Espécie Quaresmeira (Tibouchina granulosa)

Altura 7m

DAP 20cm

Observações técnicas
No local foi vistoriado um exemplar de Quaresmeira (Tibouchina granulosa).
Trata-se de um exemplar com copa densa, descaracterizada por podas e ligeiramente

desequilibrada. Não há problemas fitossanitários aparentes.
O tronco apresenta grande inclinação em direção ao imóvel, porém com reequilíbrio pela

copa. Há sinais de ataque de pragas xilófagas. Há uma grande porção oca no tronco, com
apodrecimento.

O sistema radicular não causou danos à calçada.
Está próximo à rede secundária multiplexada
Há risco de queda.
Dessa  maneira,  considerando  a  fitossanidade  ruim e  o  risco de queda,  opino pela

remoção  deste  exemplar  e  sua  substituição  por  outro  exemplar  nativo  de  porte
adequado ao local.

____________________________________
Rodolfo Duarte de Melo
Engenheiro Agrônomo

Departamento de Praças e Jardins / SSP

Em caso de deferimento a supressão ficará condicionada ao plantio de muda de espécie arbórea nativa.
Importante registrar que este é um trabalho preventivo, que não garante a não ocorrência de acidentes,

como queda de árvores saudáveis através da ação do vento, da chuva, etc.
Realizamos vistorias observando árvores mais expostas e prováveis a sofrerem com a ação de intempéries

da natureza, mas não é possível garantir a total ausência de acidentes nas demais árvores, uma vez que são muitas
variáveis agindo, muitas delas impossíveis de serem totalmente mensuradas pelo corpo técnico.

Além de tudo, as análises são feitas de forma visual, não sendo utilizados equipamentos mais complexos
como tomógrafo e penetrógrafo.

O  morador  interessado  tem  a  opção  de  apresentar  outro  laudo  técnico,  assinado  por  profissional
capacitado, que indique a necessidade de supressão ou poda da árvore.

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

NATIVA

25/06/2024 15:44:20

Fls. N°   Rubrica

Proc. N°

FOTOS

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

|VE

EO[aD)eor
(o)(05)

rn
LOon Fls. N°   Rubrica

Proc. N°

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Avi)
o a

25/06/202415

Fls. N°   Rubrica

Proc. N°

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

 Fls. N°   Rubrica

Proc. N°

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

 Fls. N°   Rubrica

Proc. N°

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

 Fls. N°   Rubrica

Proc. N°

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 396ZC650N1XH120D
		2024-07-10T10:20:32-0300